
COMUNE DI TRISSINO
Provincia di Vicenza

Settore: Servizio Finanziario COPIA

Determina n. reg. 238 del 01-09-2017 avente ad oggetto:
RINNOVO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER GLI ANNI
SCOLASTICI 2017/2018 - 2018/2019 - 2019/2020 (PERIODO:
13/09/2017-31/08/2020) - CIG: 7192636EFB.

La Responsabile del Settore Primo – Servizio Finanziario
dr.ssa Ballico Meri

PREMESSO:
che con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario nr. 137 del
30/05/2014, avente ad oggetto: “Determinazione a contrarre per l’affidamento del
servizio di ristorazione scolastica per gli anni scolastici 2014/15 – 2015/16 – 2016/17
(Periodo: 15/09/2014 - 31/08/2015). CIG: 5787578C71”, è stata avviata la procedura
aperta sopra soglia per la scelta del contraente per l’affidamento del servizio di cui
trattasi;
che con medesima determinazione si disponeva l’approvazione dei documenti di gara
(bando di gara - capitolato speciale per l’affidamento del servizio di ristorazione
scolastica – modulistica allegata);
che il bando di gara giusto prot. nr. 8446 del 06/06/2014 ed i relativi allegati (modelli
e capitolato speciale per l’affidamento), è stato pubblicato secondo le modalità
previste dalla normativa in vigore;
che con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario nr. 181 del
23/07/2014, avente ad oggetto: “Aggiudicazione del servizio di ristorazione scolastica
per gli anni scolastici 2014/15 – 2015/16 – 2016/17 (periodo: 15/09/2014-31/08/2017)
– CIG: 5787578C71”, si è disposto l’aggiudicazione del servizio in questione;

RICHIAMATI:
l’art. 7 del bando di gara e l’art. 15 del capitolato speciale per l’affidamento del
servizio in essere, che prevede la possibilità del Comune di Trissino di procedere al
rinnovo del contratto medesimo per un ulteriore triennio, alle medesime condizioni del
contratto originario ed ai prezzi praticati nell’anno scolastico 2016/17;
il contratto d’appalto del servizio di ristorazione scolastica per gli anni scolastici
2014/2015 – 2015/2016 – 2016/2017 (periodo: 15/09/2014 – 31/08/2017) – CIG
5787578C71, stipulato in data 22/12/2014;
la nota avente prot. nr. 12437 del 30/08/2017 del Comune di Trissino, di richiesta di
adesione alla proposta di rinnovo, trasmessa a mezzo posta elettronica certificata
all’affidatario del servizio in essere;
la nota pervenuta a mezzo posta elettronica certificata in data 31/08/2017 avente prot.
nr. 12493, di adesione della ditta Cir Food s.c. alla proposta di rinnovo del contratto
medesimo, così come indicato all’art. 7 del bando di gara (avente prot. nr. 8446 del
06/06/2014) e all’art. 15 del Capitolato speciale per l’affidamento del servizio di cui



trattasi (documenti approvati con determinazione del Responsabile del Servizio
Finanziario nr. 137/2014);

EVIDENZIATO che ricorrono le ragioni di convenienza e di pubblico interesse, al fine di
procedere con il rinnovo del servizio di cui trattasi per un ulteriore triennio, tenuto conto:

che il servizio di cui all’oggetto è da considerarsi di pubblico interesse e non può
essere sospeso, interrotto o abbandonato;
che vi è l’urgenza di procedere, senza dilazioni di sorta, in quanto trattasi di servizio
pubblico essenziale, necessario a garantire il regolare svolgimento dell’attività
scolastica;
che l’appaltatore ha eseguito le prestazioni richieste e indicate nel contratto, in modo
soddisfacente, garantendone l’esecuzione senza arrecare disagio alcuno alla
cittadinanza;
che il servizio è stato espletato in modo soddisfacente sia per l’Amministrazione
Comunale e sia per l’utenza;
che l’appaltatore si è sempre dimostrato attento e sensibile fin da subito alle istanze
dell’Ente e degli utenti, garantendo un elevata capacità organizzativa e di intervento;
il programma e la piattaforma informatica (messa a disposizione dell’Ente
dall’appaltatore e senza alcun onere aggiuntivo a carico del Comune) per il
mantenimento della gestione informatizzata delle presenze degli alunni, con il calcolo
dei pasti e la relativa gestione dei pagamenti e la presenza dei punti di ricarica nel
territorio comunale, si sono dimostrati efficaci ed efficienti, comportando una notevole
velocizzazione delle predette procedure;

CONSIDERATO che il rinnovo sarà effettuato alle medesime condizioni del contratto
originario ed ai prezzi praticati nell’anno scolastico 2016/17, prendendo atto che gli stessi
sono quelli risultanti dall’offerta pervenuta al prot. nr. 10741 del 21/07/2014 (allegata al
contratto sopra richiamato) e che non hanno subito alcuna variazione in aumento per
adeguamento agli indici dell’Istat, determinando in questo modo un risparmio della spesa
da parte dell’Ente;

PRESO ATTO che (in considerazione anche della scadenza del servizio di ristorazione in
essere), l’affidamento tramite altre procedure, competerebbe per l’Ente degli inevitabili
ritardi nella gestione delle procedure di erogazione del servizio, determinando un aggravio
dei costi, un aumento dei prezzi fino a qui praticati per tutte le tipologie di utenza, nonché
dei disagi e dei ritardi nei confronti della cittadinanza che intende usufruire del predetto
servizio;

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere al rinnovo del
contratto d’appalto del servizio di ristorazione scolastica per un ulteriore triennio, per gli
anni scolastici 2017/2018 – 2018/2019 – 2019/2020 (Periodo: 13/09/2017-31/08/2020);

RICHIAMATI:
il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267 e s.m.i.;-
lo Statuto comunale;-
il vigente Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo-
modificato con deliberazione di Giunta Comunale nr. 71 dell’11.06.2015;
il Decreto del Sindaco nr. 10 del 28/12/2016, avente ad oggetto: “Assegnazione-
incarico di Responsabile del Settore Primo – Servizio Finanziario (posizione
organizzativa) al dr. Lorenzo Dal Toso. Anno 2017”;



la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 64 del 22.12.2016, avente ad oggetto:-
“Approvazione bilancio di previsione 2017/19 e aggiornamento DUP 2017/19”;
la deliberazione di Giunta Comunale nr. 13 del 16.02.2017, avente ad oggetto:-
“Approvazione del “Piano Esecutivo di Gestione – Piano degli Obiettivi / Piano della
Performance”. Esercizio 2017;
il d.lgs. nr. 50 del 18/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni;-

Verificata preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa
(controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. nr.
267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni,
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

D E T E R M I N A

Di procedere, per le motivazioni esperite nelle premesse, al rinnovo del contratto1.
d’appalto relativo al servizio di ristorazione scolastica per un ulteriore triennio, riferito
agli anni scolastici 2017/2018 – 2018/2019 – 2019/2020 (Periodo:
13/09/2017-31/08/2020), alla ditta CIR FOOD s.c. avente sede legale a Reggio Emilia,
alle medesime condizioni del contratto originario (giusto rep. nr. 1650, stipulato in
data 22/12/2014) ed ai prezzi praticati nell’anno scolastico 2016/17 (e meglio
dettagliati nella nota del Comune di Trissino avente prot. nr. 12437 del 30/08/2017).

Di disporre la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi del d.lgs. nr.2.
50/2016 e successive modifiche ed integrazioni.

Di precisare che tutte le condizioni stabilite nel contratto originario ed in sede di gara,3.
devono essere garantite per tutta la durata del periodo di rinnovo.

Di disporre che, il soggetto affidatario deve assicurare e garantire l’esecuzione del4.
servizio di cui all’oggetto, nelle more della stipula del contratto, in quanto la mancata
esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave
danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ai sensi dell’art. 32, comma
8, del d.lgs. nr. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, nonché secondo
quanto previsto dall’art. 3 (comma 5) e dall’art. 15 (comma 4), del capitolato speciale
per l’affidamento in esame e dal punto 7 del bando di gara (giusto prot. nr. 8446 del
06/06/2014).

Di precisare che l’ammontare del rinnovo del contratto di ristorazione scolastica è da5.
considerarsi quale importo presunto e stimato (in quanto soggetto all’imprevedibilità
delle presenze degli utenti) ed è pari ad € 480.000,00 oltre all’Iva di legge.

Di sottoscrivere con la ditta appaltatrice, il rinnovo del contratto nella forma pubblica6.
amministrativa, secondo quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del d.lgs. nr. 50/2016
e successive modifiche ed integrazioni, nonché secondo quanto indicato all’art. 35 del
capitolato speciale, con la precisazione che tutte le spese inerenti e conseguenti alla
stipulazione del suddetto contratto, nessuna eccettuata od esclusa, sono a carico
esclusivo dell’appaltatore.

Di impegnare a carico del bilancio comunale, in favore della sunnominata ditta CIR7.



Food s.c. di Reggio Emilia, le seguenti somme al capitolo 142053 voce “Servizio
mensa scolastica”, incaricando il Servizio Finanziario ad assumere i relativi impegni
di spesa anche a carico del bilancio pluriennale:
per l’anno 2017 la somma presunta di € 65.000,00-
per l’anno 2018 la somma presunta di € 165.000,00;-
per l’anno 2019 la somma presunta di € 165.000,00;-
per l’anno 2020 la somma presunta di € 110.000,00-

per un totale di € 505.000,00 (Iva compresa).

Di precisare che per quanto concerne il contributo a favore dell’Autorità Nazionale8.
Anticorruzione, ai sensi della deliberazione nr. 1377/2016, si dovrà procedere al
versamento della somma di € 225.00 (importo da impegnare al capitolo 142053 voce
“Servizio mensa scolastica” del bilancio di previsione per l’anno 2017, dotato della
sufficiente disponibilità economica e della necessaria copertura finanziaria), al fine
dell’acquisizione del CIG.

Di disporre, nel caso di necessità e su esplicita indicazione degli uffici competenti, la9.
redazione o la modifica del Documento di Valutazione dei rischi di interferenze
(d.u.v.r.i.), in merito al periodo di rinnovo del servizio di cui all’oggetto.

Trissino, 01-09-2017

Il Responsabile del Settore I
F.to  Lorenzo Dal Toso

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della
spesa per complessivi €   505.225,00, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio
Finanziario.

Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo
    142053 SERVIZIO MENSA

SCOLASTICA
  277 C 2017

225,00
    142053 SERVIZIO MENSA

SCOLASTICA
  278 C 2017

65.000,00

Trissino, 01-09-2017

Il Resp. Area Finanziaria
F.to  Lorenzo Dal Toso

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005




